
 FÖREDRAGNINGSLISTA 1 (30) 

 RS 
  
 2020-03-24  

 
 

 

Organ Regionstyrelsen 

Plats Sammanträdesrum Mälaren, Regionhuset, Västerås 

Tidpunkt Tisdagen den 24 mars 2020, klockan 09.00 
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 Fredrik Holst, ekonomidirektör 
 Birgitta Carlsson, hr-direktör 
 Maria Linder, regional utvecklingsdirektör 
 Eva Lindahl, kommunikationsdirektör 
 Annette Daneryd, utvecklingschef Förvaltningsledning HoS 
 Mattias Damberg, områdeschef Nära vård gemensamt 
 Liselott Sjöqvist, områdeschef Akutsjukvård 
 Agnetha Jonsson, förvaltningsdirektör Fastighet och service 
 Fredrik Alm, administrativ chef 
 Christina Ersson, mötessekreterare 

 

1 Fastställande av föredragningslista 

Förslag till beslut 

1. Den preliminära föredragningslistan fastställs. 
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2 Föregående protokoll 

Anmäls att protokoll från sammanträdet 2020-03-03 justerats i föreskriven ordning. 

3 Justering 

Förslag till beslut 

1. Jenny Landernäs utses att tillsammans med ordföranden justera dagens 
protokoll. 

4 Nästa sammanträde 

Förslag till beslut 

1. Ett extra sammanträde med regionstyrelsen ska äga rum tisdagen den 21 april 
2020. Regionstyrelsens nästa ordinarie sammanträde ska äga rum tisdagen den 
28 april 2020. 

5 Muntlig information 

• Information från förvaltningsdirektörerna 

- Resultatrapport februari 2020 för Hälso- och sjukvårdsförvaltningen 

- Resultatrapport februari 2020 för Förvaltningen för digitaliseringsstöd 

- Resultatrapport februari 2020 för Regionala utvecklingsförvaltningen 

- Resultatrapport februari 2020 för Förvaltningen för Fastighet och Service 

- Resultatrapport februari 2020 för Program Nytt Akutsjukhus Västerås 

- Resultatrapport februari 2020 för Intraprenad 
 

• Patientsäkerhetsberättelse 2019 

• Händelseanalys om materielförsörjning 

• Årlig uppföljning av systematiskt arbetsmiljöarbete, SAM 

• Årlig uppföljning av Region Västmanlands arbetsmiljöprogram 

• Lägesrapport Handlingsplan för digitalisering 

• Resultatrapport februari 2020 för Region Västmanland 

• Årsredovisning 2019 för Region Västmanland 
 

6 Samverkan med fackliga organisationer 

Ärendena i föredragningslistan har behandlats enligt samverkansavtal. 
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Ärenden till Regionstyrelsen 

7 Resultatrapport februari 2020 för Hälso- och sjukvårdsförvaltningen 

RV200126 

Ärendet kompletteras separat. 

Bilaga 1  

Förslag till beslut 

1. . 

8 Resultatrapport februari 2020 för Förvaltningen för digitaliseringsstöd 

RV200126 

Ärendet kompletteras separat. 

Bilaga 2  

Förslag till beslut 

1. . 

9 Resultatrapport februari 2020 för Regionala utvecklingsförvaltningen 

RV200126 

Ärendet kompletteras separat. 

Bilaga 3  

Förslag till beslut 

1. . 

10 Resultatrapport februari 2020 för Förvaltningen för fastighet och service 

RV200126 

Ärendet kompletteras separat. 

Bilaga 4  

Förslag till beslut 

1. . 

11 Resultatrapport februari 2020 för Intraprenad 

RV200126 

Ärendet kompletteras separat. 

Bilaga 5  

Förslag till beslut 

1. . 
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12 Resultatrapport februari 2020 för Program Nytt Akutsjukhus Västerås 

RV200126 

Ärendet kompletteras separat. 

Bilaga 6  

Förslag till beslut 

1. . 

13 Månadsrapport februari 2020 för Region Västmanland 

RV200126 

Ärendet kompletteras separat. 

Bilaga 7  

Förslag till beslut 

1. . 

14 Patientsäkerhetsberättelse 2019 

RV 

Bakgrund 

Enligt Patientsäkerhetslagen 2010:659 ska varje vårdgivare senast den 1 mars varje år 
upprätta en patientsäkerhetsberättelse som beskriver hur patientsäkerhetsarbetet 
har bedrivits under föregående kalenderår och vilka åtgärder som vidtagits för att 
öka patientsäkerheten samt vilka resultat som har uppnåtts.  

Bilaga 8 Region Västmanlands Patientsäkerhetsberättelse redovisas.  

Beskrivning av ärendet  

Patientsäkerhetsarbetet inom Region Västmanland utgår från Program 
Patientsäkerhet 2017 - 2020.  

Fyra av programmets sex målområden har förbättrats. Antalet lex Maria-anmälningar 
2019 är i nivå som föregående år men med större andel anmälningar gällande risk för 
allvarlig vårdskada och färre anmälningar gällande inträffad allvarlig vårdskada. 
Förekomst av Vårdrelaterade infektioner (VRI) visade vid mätningen under våren ett 
förbättrat resultat jämfört med föregående år, även om målnivån ej är nådd. 
Följsamheten till basala hygien- och klädregler (BHK) i patientnära vårdarbete har 
långsamt förbättrats. Trycksårsförekomsten har minskat men de allvarligare 
kategorierna har ökat. Trycksårspreventionen intensifierades med bland annat tidig 
riskbedömning, ny samverkansgrupp för trycksårsprevention, samt revidering av 
stödjande strukturer såsom handlingsplan och kompetensutveckling. Region 
Västmanland uppvisar fortsatt minskad antibiotikaanvändning men minskningen är 
liten och nya riktade åtgärder diskuteras. Tydligt förbättrade resultat ses avseende 
fördjupade läkemedelsgenomgångar och andel utskrivna patienter som erhåller 
läkemedelsberättelse. Apotekarstöd i arbetet för säker läkemedelsanvändning finns 
numera etablerat på såväl sjukhuskliniker som inom primärvården i samverkan med 
kommunerna på särskilda boenden. Suicidprevention uppmärksammas på alla nivåer 
och antalet genomförda suicidförsök har minskat under 2019. 
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Förslag till beslut 

1. Informationen noteras. 

15 Läget inom informationssäkerhetsområdet 2019 

RV 

Vårdgivare är enligt 3 kap. 6 § Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd om 
journalföring och behandling av personuppgifter i hälso- och sjukvården (HSLF-FS 
2016:40) skyldig att utse en eller flera personer som ska leda och samordna 
informationssäkerhetsarbetet. Den eller de som utses ska minst en gång om året 
sammanställa information om arbetet till vårdgivaren. 

Bilaga 9 En rapport om läget inom informationssäkerhetsområdet 2019 redovisas. 

Förslag till beslut 

1. Den redovisade rapporten om läget inom informationssäkerhetsområdet 2019 
godkänns. 

16 Utvärdering och utfasning av personalmiljöbilar 

RV 

Sammanfattning 

2014-05-28 §133 beslutade Landstingsstyrelsen att godkänna förslag om införande 
av personalmiljöbil med bruttolöneavdrag med start från 2014-10-01. 

Regionens mål är att erbjuda bästa möjliga anställningsvillkor för medarbetarna och 
det har utvecklats olika personalförmåner. En av förmånerna är personalmiljöbilar. 

Region Västmanlands ambition är att kontinuerligt minska miljöpåverkan vid resor. 
För att uppnå detta har medarbetarna erbjudits möjlighet till personalmiljöbil.  

Det kan således konstateras att efter 5 år med personalförmånen är att det inte blivit 
någon stor efterfrågan. 

Beskrivning av ärendet 

En personalförmån som erbjuds alla tillsvidareanställda samt med visstidsförordnan-
de på minst tre år. Bilen ställs till den anställdes förfogande mot en månadskostnad 
(inklusive 200 kr i administrationsavgift) som betalas genom ett löneavdrag. Löne-
avdraget sker genom en kombination av ett netto- och bruttolöneavdrag. Den an-
ställde står för de faktiska kostnaderna för bilen under avtalsperioden och storleken 
på löneavdraget avgörs bl. a. av valet av bilmodell inklusive utrustning, total kör-
sträcka under avtalstiden och bilens förmånsvärde.  

Leasingbolaget Leaseplan AB sköter finansieringen och delar av administrationen.  

Regionen har haft ett gemensamt avtal med Sörmland fram till december 2016. 
Januari 2017 upphandlade Region Sörmland en förmånsportal via Benify och bilarna 
går genom portalen.  Tyvärr uppmärksammades inte att avtalet för Region Västman-
land gick ut och vi har varit avtalslösa sedan 2017. Det innebär att regionen behöver 
ta ett beslut om fortsättning för att annars gå in i upphandling. 
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Ett skäl till att möjligheten till personalmiljöbil togs fram, var att det skulle ses som en 
viktig del i rekryteringen. Under första året leasades endast 7 bilar Ökningen har 
sedan dess varit låg. I dagsläget har endast 24 medarbetare valt att leasa en bil. 

Endast två andra regioner, Sörmland och Uppsala, erbjuder idag sina anställda 
personalmiljöbilar. 

Då, i förhållande till antalet anställda, ytterst få medarbetare har valt att teckna 
förmånen så föreslås att avveckla denna förmån. 

Invånarperspektiv 

Då antalet personalmiljöbilar för närvarande uppgår till 24 st bedöms förslaget inte 
ha någon direkt påverkan på invånarna i regionen.   

Verksamhetsmässiga/ekonomiska konsekvenser och finansiering 

För regionen ska den administrativa hanteringen av personalmiljöbilar vara kostnads-
neutral.  Idag tar Löneservice ut en administrativ avgift på 200kr/mån och bil. På 
grund av det låga antalet leasade bilar täcker inte avgiften hanteringskostnaderna.   

Regionen kan inte längre dra moms på fakturorna från Leaseplan, vilket också 
innebär att den interna administrationen har ökat. 

Förslag till beslut 

1. Nuvarande förmån avseende personalmiljöbilar upphör att gälla 2020-04-01. 

2. Tecknade avtal fasas ut successivt enligt gällnade avtalstider. 

17 Årlig uppföljning av systematiskt arbetsmiljöarbete, SAM 

RV 

Beskrivning av ärendet 

Bilaga 10 Arbetsgivaren ska varje år genomföra en årlig uppföljning av sitt systematiska arbets-
miljöarbete (SAM) för att säkerställa att arbete sker i enlighet med arbetsmiljölagen 
(SFS 1977:1160, 3 kap 2§ samt AFS 2001:1) för att vidta alla åtgärder i syfte att före-
bygga ohälsa eller olycksfall. Uppföljningen genomförs av Regionstyrelsen på upp-
drag av regionfullmäktige för att säkerställa att respektive förvaltning bedriver ett 
arbetsmiljöarbete i enlighet med arbetsmiljölagen och Arbetsmiljöverkets före-
skrifter. Enligt tidigare beslut av Regionstyrelsen (RV180724) ska uppföljning av SAM 
ske i samband med årsredovisningen. Denna rapport redogör för det regionöver-
gripande resultatet från 2019 års uppföljning av SAM. 

Sammanfattning av resultat 

Den genomsnittliga svarsfrekvensen var 85%. Resultatet från den årliga uppfölj-
ningen av SAM visade att 29% av alla chefer har svarat ja på samtliga frågor och 
därmed uppfyller kravet på att bedriva SAM i enlighet med de lagkrav som ställs. 
Detta resultat är en förbättring från föregående år. Bland de frågor som har lägst 
andel som svarat ja återfinns frågan om det finns regionövergripande riktlinjer och 
instruktioner för det systematiska arbetsmiljöarbetet som är kända på arbetsplatsen, 
om det finns konkreta mål för vad arbetsmiljöarbetet ska leda till samt om det finns 
skriftliga lokala lättillgängliga instruktioner för sådant arbete som är förenat med 



 FÖREDRAGNINGSLISTA 7 (30) 

 RS 
  
 2020-03-24  

 
 
allvarliga risker. För att stödja arbetet med att förbättra ovanstående delområden 
har fyra aktiviteter prioriterats i centrala samverkansgruppen, CSG.  

Invånarperspektiv 

Förändringarna förväntas inte medföra några konsekvenser för barn eller andra 
invånare. 

Verksamhetsmässiga/ekonomiska konsekvenser och finansiering 

De föreslagna aktiviteterna i handlingsplanen genomförs inom ramen för befintlig 
finansiering för utveckling av arbetsmiljöområdet. 

Miljökonsekvenser 

Ärendet bedöms inte medföra några miljökonsekvenser. 

Uppföljning 

Uppföljning av åtgärder samt resultat genomförs i samband med årlig uppföljning av 
SAM hösten 2020. Redovisning sker till Regionstyrelsen under första kvartalet 2021. 

Förslag till beslut 

1. Redovisad rapport med handlingsplan godkänns av regionstyrelsen. 

18 Årlig uppföljning av program för arbetsmiljö 2019 

RV 

Beskrivning av ärendet 

Bilaga 11 Arbetsmiljöprogrammet började gälla den 1 juli 2017 och följs upp för andra gången 
2019. Programmet är utformat utifrån Region Västmanlands målsättning att vara en 
hälsofrämjande arbetsplats med låg och stabil sjukfrånvaro. Utgångspunkten i pro-
grammet med tillhörande handlingsplan är forskning om faktorer som kännetecknar 
en hälsofrämjande arbetsplats. Med hälsofrämjande arbetsplats menas en arbets-
plats som arbetar med att främja hälsa, förebygga ohälsa och stödja rehabilitering på 
organisations-, grupp- samt individnivå.  

Sammanfattning av resultat 

Programmet har sex mål som mäts med elva indikatorer. Av dessa går nio indikatorer 
att följa över tid. Samtliga indikatorer, med undantag för en, visar på en utveckling i 
önskad riktning. Den nionde indikatorn, andelen sjukfrånvaro som är 60 dagar eller 
mer, ökar något men är på fortsatt låg nivå.  

Majoriteten av de inplanerade åtgärderna har genomförts respektive pågår enligt 
ursprunglig tidsplan. Handlingsplanen kommer att ses över under våren 2020 för att 
utvärdera om det finns behov av justering av åtgärder för målen i programmet ska 
nås och lyfts på Regionstyrelsens möte i juni.  

Invånarperspektiv 

Det fortsatta arbetet med arbetsmiljöprogrammet förväntas inte medföra några 
konsekvenser för regionens invånare. 
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Verksamhetsmässiga/ekonomiska konsekvenser och finansiering 

Arbetet med programmet bedöms kunna genomföras under 2020 enligt gällande 
handlingsplan samt för programmet avsatta medel. 

Miljökonsekvenser 

Ärendet bedöms inte medföra några miljökonsekvenser. 

Uppföljning 

Uppföljning av åtgärder samt resultat genomförs i samband med årlig uppföljning av 
program Arbetsmiljö 2020. Redovisning sker till Regionstyrelsen under första 
kvartalet 2021. 

Förslag till beslut 

1. Den redovisade rapporten godkänns. 

19 Försäljning av fastigheten Lasarettet 2 i Sala 

RV 

Beskrivning av ärendet  

Idag finns en plan för utflytt och tomställning av lokalerna i byggnaderna Lasarettet 2. 
Tidpunkt för utflytt och tomställning bedöms ske hösten 2022. Regionfastigheter har 
enligt uppdrag arbetat med förberedande av försäljning av fastigheten. Försäljningen 
syftar till att se om marknaden visar intresse för fastigheten och dess framtida 
utvecklingsmöjlighet. 

Tidigare beslut: 

Regionstyrelsen beslutade 2017-04-26 §123 följande: 

1. Det fortsatta arbetet med sjukhusområdet i Sala bedrivs enligt alternativ 2 i den 

av Archus Development framtagna fastighetsutredningen, daterad 2017-02-01, 

gällande Västmanlands sjukhus Sala, vilket innebär att en del av fastigheten säljs 

och att hus 01, 02, 03, 04, 05 och 08 rivs.  (sifferbeteckningarna är gamla 

sjukhuset) 

2. Regiondirektören får i uppdrag att fortsätta försäljningsprocessen av del av 

utvecklingsfastigheten Lasarettet 2 samt att tillsammans med Sala kommun 

arbeta vidare med detaljplaneläggningen. 
 

Invånar- och barnperspektiv 

En fortsatt utveckling av fastigheten Lasarettet 2, av en potentiell köpare, bedöms 
som positivt för Salas invånare och stadens utveckling. 

Verksamhetsmässiga/ekonomiska konsekvenser och finansiering 

Ärendet bedöms inte medföra några negativa verksamhetsmässiga/ekonomiska 
konsekvenser. 

Miljökonsekvenser 

Ärendet bedöms inte medföra någon påverkan på miljön.  
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Uppföljning 

Ärendet följs upp löpande enligt Regionfastigheters styrdokument. 

Förslag till beslut 

1. Regiondirektören får i uppdrag att fortsätta försäljningsprocessen av fastigheten 
Lasarettet 2 i Sala. Beslutet ersätter tidigare beslut i regionstyrelsen 2017-04-26 
§ 123. 

20 Ianspråktagande av riktade statsbidrag 

RV 

Beskrivning av ärendet 

Överenskommelser 2020 

I Regionplanen för perioden 2020-2022 som antogs av Regionfullmäktige 2019-11-19 
(§135) finns 209,9 miljoner kronor reserverade i anslaget till regionstyrelsens för-
fogande för satsningar i verksamheten med riktade statsbidrag för 2020.  

Några statsbidrag är redan beslutade i samband med förvaltningsplanerna i Region-
styrelsen 2019-12-17 § 304. Detta gäller Kvinnors hälsa 8,3 miljoner kronor, Kortare 
väntetider i cancervården 7,8 miljoner kronor av reserverade 10 miljoner kronor och 
Vårdens medarbetare 25 miljoner kronor (ingår i överenskommelsen God och nära 
vård 2020). I januari blev överenskommelserna mellan regeringen och SKL för Psykisk 
hälsa och God och nära vård klara. Inom God och nära vård har 10 miljoner kronor 
för nätläkarkontakter beslutats i Regionstyrelsen 2020-03-03. 

I överenskommelsen för Vårdens medarbetare som ingår i God och nära vård ska 
regionen rekvirera 14,2 miljoner kronor till kommunerna (för den kommunala hälso-
och sjukvården). Medlen till kommunerna kan användas för att stödja omställningen 
till den nära vården. Dessa medel får användas för gemensamt arbete tillsammans 
med regionen eller överlåtas till regionen.  

Överenskommelser 2019 Psykisk hälsa 

I överenskommelsen Psykisk hälsa 2019 erhöll regionen och länets kommuner stats-
bidrag för att utveckla samordningsinsatser för patientgrupper som har behov av 
insatser från flera huvudmän motsvarande 7,5 miljoner kronor. Beslutet om 
överenskommelsen för 2019 kom sent och regionen och kommunerna förväntades 
komma överens om vilken huvudman som skulle ta emot statsbidraget och hur de 
skulle användas. I Chefsforum beslutades att regionen skulle rekvirera medlen för 
2019. 7,5 miljoner kronor finns reserverat i styrelsens anslag för 2020. 

Medlen ska användas till: 

• Planering av projekt för att utveckla arbetet med samordnad individuell plan 

(SIP) sker för närvarande och projektstart kommer att ske under 1: a kvartalet 

2020. Beräknad kostnad 7 miljoner kronor.  

• Ett arbete med att revidera lagstadgade överenskommelser inom område barn 

och unga kommer att ske under 2020. Beräknad kostnad 500 000 kronor, Social 

välfärd. 
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Regionen erhåll i samma överenskommelse statsbidrag för att utveckla brukarmed-
verkan, 1 miljon kronor, och beslut om hur de medlen ska användas, enligt överens-
kommelsen, ska ske i nära samverkan med kommunerna. Av dessa medel beräknas 
400 000 kr användas under 2020 till gemensamt utvecklingsarbete mellan 
brukarorganisationer, kommunerna och Region Västmanland.  

För att förstärka ungdomsmottagningarnas arbete med psykisk hälsa fick regionen 
tillsammans med länets kommuner 3,5 miljoner kronor för 2019. Planerade uppdrag 
hann inte genomföras under 2019 och därför behöver Vårdval återsöka 3,5miljoner 
kronor som krävs för att följfulla planerat uppdrag. En del av medlen disponerar 
Vårdval åt länets 10 kommuner enligt överenskommelse i Chefsforum. 

Förslag till beslut 

1. Reserverade medel om maximalt 27,1 miljoner kronor för finansiering av Psykisk 
hälsa får ianspråktas från anslaget till regionstyrelsens förfogande 2020. 

2. Reserverade medel om maximalt 2,2 miljoner kronor för finansiering av kortare 
väntetider i cancervården får ianspråktas från anslaget till regionstyrelsens 
förfogande 2020 under förutsättning att hela statsbidraget erhålls. 

3. Reserverademedel om maximalt 45 miljoner kronor av 55 miljoner kronor för 
finansiering av God och nära vård får ianspråktas från anslaget till 
regionstyrelsens förfogande 2020. 10 miljoner kronor för nätläkarkontakter är 
beslutade i Regionstyrelse 2020-03-03. 

4. Reserverade medel om maximalt 4,5 miljoner kronor för finansiering av 
barnhälsovård får ianspråktas från anslaget till regionstyrelsens förfogande 2020 
(ingår i överenskommelsen God och nära vård 2020). 

5. Reserverade medel om 2 miljoner kronor för finansiering av personcentrerade 
och sammanhållna vårdförlopp får ianspråktas från anslaget till regionstyrelsens 
förfogande 2020 (ingår i överenskommelsen Nationella kvalitetsregister mm 
2020). 

6. Reserverade medel om maximalt 54 miljoner kronor för finansiering av kortare 
vårdköer (kömiljarden) får ianspråktas från anslaget till regionstyrelsens 
förfogande 2020 under förutsättning att statsbidraget erhålls. Inbetalning till 
regionen sker i augusti och december. 

7. Reserverade medel om maximalt 16,5 miljoner kronor för finansiering av 
Sjukskrivningsprocessen får ianspråktas från anslaget till regionstyrelsens 
förfogande 2020. 

8. Reserverade medel om maximalt 7,5 miljoner kronor för finansiering av stärkt 
samverkan inom psykisk hälsa får ianspråktas från anslaget till regionstyrelsens 
förfogande 2020.  Avser statsbidrag från 2019. 

9. Medel om maximalt 10 miljoner kronor för finansiering av övriga satsningar får 
ianspråktas från oförutsett i anslaget till regionstyrelsens förfogande 2020. 
(Kvinnors hälsa, personcentrerade och sammanhållna vårdförlopp, Civilt försvar 
m fl). 

10. Medel om maximalt 14,2 miljoner kronor för finansiering av Vårdens 
medarbetare till kommunerna får ianspråktas från oförutsett i anslaget till 
regionstyrelsens förfogande 2020. 



 FÖREDRAGNINGSLISTA 11 (30) 

 RS 
  
 2020-03-24  

 
 
11. Medel om maximalt 0,4 miljoner kronor för finansiering av brukarmedverkan 

inom psykisk hälsa får ianspråktas från oförutsett i anslaget till regionstyrelsens 
förfogande 2020. 

12. Medel om maximalt 3,5 miljoner kronor för att förstärka ungdomsmottag-
ningarnas arbete med psykisk hälsa i Västmanland får ianspråktas från 
oförutsett i anslaget till regionstyrelsens förfogande 2020. 

21 Ianspråktagande av reglerat resultat för Centrum för klinisk forskning 

RV 

Regionfullmäktige kommer vid sammanträdet 2020-04-21 att ta ställning till 
föreslagen resultatreglering för 2019 års verksamhet. Resultatregleringsmodellen 
innebär att det i regionstyrelsens anslag ska finnas medel som verksamheterna 
utifrån tidigare uppkomna överskott kan erhålla för att disponera. Framställan om 
ianspråktagande ska dock göras först. 

Reglerat resultat för Centrum för klinisk forskning, CKF, föreslås bli 10,9 miljoner. 

Under förutsättning att regionfullmäktige beslutar enligt föreslagen resultatreglering 
önskar CKF ianspråkta reglerade medel. Dessa medel ska användas för fortsatt 
satsning på forskningsprojekt inom områdena cancer, hjärt- och kärlsjukdomar samt 
psykiatri där CKF ligger i forskningsfronten. Medlen skall även användas för att stödja 
nya forskningsområden där Region Västmanland är forskningssvaga.  

CKF ser att det kan behövas riktade satsningar de närmsta åren. Ett prioriterat 
område är klinik- eller förvaltningsöverskridande forskningsprojekt. En forsknings-
intensiv klinik kan agera motor och stödja projekt på andra kliniker. Exempelvis har 
man påbörjat ett samarbete mellan anestesiologen och kirurgkliniken. En annan 
riktad satsning är att stärka kvinnokliniken som nyligen fått en nydisputerad med-
arbetare och två nya doktorander. Här agerar CKF mediator mellan kliniken och 
universitetets institution för kvinnor och barns hälsa. CKF planerar även en satsning 
på medicinkliniken för att deras nydisputerade medarbetare skall kunna komma 
vidare i forskningskarriären samtidigt som de utvecklar sin kliniska gärning. På samma 
sätt hoppas vi på att ortopeden skall komma igång med både post doc och 
doktorandprojekt, kanske med stöd av angränsande kliniker. Vidare har CKF kommit 
en bra bit på väg gällande en riktad satsning på forskningsmeritering för sjuk-
sköterskor. En sjuksköterska kommer att ha sitt antagningsseminarium vid MDH 
under mars 2020, och vi planerar ytterligare två sådana sjuksköterskeprojekt under 
året. Utöver det kommer medlen att användas för att utöka budgeten i den fria 
utlysningen av medel till forskning som finns i CKF:s budget. 

Förslag till beslut 

1. Under förutsättning av regionfullmäktiges beslut 2020-04-21 godkänner 
regionstyrelsen att reglerat resultat från 2019 om 10,9 miljoner kronor för 
Centrum för klinisk forskning får tas i anspråk från anslaget till regionstyrelsens 
förfogande 2020. 
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22 Ianspråktagande av medel för projektering av Etapp 1 Program Nytt Akutsjukhus Västerås 

RV 

Beskrivning av ärendet 

Regionfullmäktige beslutade 2019-06-18 § 71 att fortsätta planeringen och genom-
förandet av projekteringen av det nya akutsjukhusets första etapp.  

I regionplanen för år 2020 - 2022 som antogs av regionfullmäktige 2019-11-19 § 135 
finns 8,3 miljoner kronor reserverade i styrelsens anslag för projektering. Förslaget är 
att medlen tillförs Program Nytt Akutsjukhus Västerås.  

Den totala driftbudgeten för Akutsjukhus Västerås beräknas till 8,3 mkr under 2020. 
För 2019 beräknades kostnaden till 7,5 mkr och utfallet blev 5,6 miljoner kronor. 

Invånarperspektiv 

Ärendet bedöms inte ha någon direkt påverkan på invånarna.  

Miljöperspektiv 

Ärendet bedöms inte ha någon direkt miljöpåverkan 

Uppföljning 

Regionstyrelsen får löpande uppföljning genom projektet 

Förslag till beslut 

1. Regionstyrelsen godkänner att maximalt 8,3 miljoner kronor får tas i anspråk 
för projektering av Akutsjukhuset Västerås 2020 för etapp 1 från anslaget till 
regionstyrelsen förfogande 2020 och tillföras Program Nytt Akutsjukhus 
Västerås. 

 

23 Yttrande över revisionsrapporten Temagranskning tillgänglighet till vård: delrapport 4, 
primärvård 

RV192021 

Bilaga 12 a Regionens revisorer har överlämnat revisionsrapporten Temagranskning 
tillgänglighet till vård: delrapport 4, primärvård till regionstyrelsen för yttrande. 
 

Bilaga 12 b Ett förslag till yttrande redovisas. 

Förslag till beslut 

1. Förslaget godkänns och överlämnas till regionens revisorer som regionstyrelsens 
yttrande. 
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24 Uppdrag med anledning av motion om barns tillgång till dyslexiutredningar 

RV191664 

Regionfullmäktige beslutade 2020-02-18 § 23 att bifalla ett motionsyrkande om att 
Region Västmanland genomför en kartläggning gällande de senaste årens kostnader 
kopplade till valfrihetsvård och dyslexiutredningar, samt att Region Västmanland 
inom strategisk regional beredning tar initiativ till en diskussion med länets 
kommuner om hur barns tillgång till stöd och utredningar hos logoped kan stärkas. 

Förslag till beslut 

1. Regiondirektören får i uppdrag att genomföra en kartläggning gällande de 
senaste årens kostnader kopplade till valfrihetsvård och dyslexiutredningar, 
samt att se till att Region Västmanland inom strategisk regional beredning tar 
initiativ till en diskussion med länets kommuner om hur barns tillgång till stöd 
och utredningar hos logoped kan stärkas. 

25 Nämndinitiativ om kapital för investeringar i kultur 

RV200380 
 

Bilaga 13 Malin Gabrielsson (KD) lämnade vid regionstyrelsens sammanträde 2020-03-03 
nämndinitiativ med förslag om att redovisa hur stor andel Region Västmanland de 
senaste 5 åren (uppdelat per år) avsatt av total investeringsbudget (fastighet och 
infrastruktur) för kulturell utsmyckning och gestaltning utfört av bild- och 
formkonstnärer, samt att redovisa hur pensionsförvaltningen skulle kunna inrymma 
fonderade medel utifrån enprocentregeln eller på vilket sätt Region Västmanland 
skulle kunna fondera dessa medel. 

Förslag till beslut 

1. Regiondirektören får i uppdrag att bereda frågan och återkomma med förslag 
till vidare hantering. 

26 Uppdrag om yttrande över remiss från Västerås stad 

RV200295 

Västerås stad har överlämnat Handlingsplan för klimatanpassning i Västerås 2020-
2023 till Region Västmanland för yttrande. Svar har begärts senast 2020-04-13, och 
förlängd svarstid har beviljats till 2020-04-16. Därför föreslås att regionstyrelsens 
arbetsutskott får i uppdrag att yttra sig i ärendet vid sammanträdet 2020-04-15 

Förslag till beslut 

1. Regionstyrelsens arbetsutskott får i uppdrag att vid sammanträdet 2020-04-15 
yttra sig över remissen av Handlingsplan för klimatanpassning i Västerås 2020-
2023. 

27 Anmälningsärenden 
 

Bilaga 14 a) Protokoll från sammanträde med regionstyrelsens arbetsutskott 2020-02-19 

b) Protokoll från sammanträde med varuförsörjningsnämnden 2002-01-07 och 
2020-01-16 

c) Protokoll från sammanträde med inköpsnämnden 2020-02-21 
 

Bilaga 15 d) Årsredovisning 2019 för Hjälpmedelscentrum 
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Bilaga 16 e) Årsredovisning 2019 för kultur- och folkbildningsnämnden 
 

Bilaga 17 f) Transparensredovisning Tandvård 2019 (RV200370) 
 

Bilaga 18 g) Överenskommelse om undantag från överläggningsskyldigheten enligt PAN vid 
avstängning som görs i syfte att förhindra spridning av Covid-19, orsakad av 
coronavirus, Cirkulär 20:12 från Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) och 
Sobona (RV200001-14) 

 

Bilaga 19 h) Bemanning vid omfattande personalfrånvaro, Cirkulär 20:13 från Sveriges 
Kommuner och Regioner (SKR) och Sobona (RV200001-15) 

 

Bilaga 20 i) Ök om undantag överläggningskyldigheten BEA BUI BAL, Cirkulär 20:14 från 
Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) och Sobona (RV200001-16) 

 

Bilaga 21 j) Handlingsplan för klimatanpassning i Västerås, 2020-2023, remiss från Västerås 
stad (RV200295). Remissen behandlas vid regionstyrelsens arbetsutskotts 
sammanträde 2020-04-15. 

 

Förslag till beslut 

1. Anmälningsärendena läggs till handlingarna. 

Ärenden till Regionfullmäktige 

28 Årsredovisning 2019 för Region Västmanland 

RV200130 
 

Bilaga 22 Årsredovisning 2019 för Region Västmanland redovisas. 

Årsredovisningen avser att visa hur regionens verksamhet utförts i förhållande till de 
mål och uppdrag som finns i Regionplan 2019 - 2021. Den går inte in på enskilda 
verksamheters resultat utan om man vill veta mer om dem hänvisas till verksam-
heternas egna årsredovisningar.  

Årsredovisningen utgår från ett regions- och befolkningsperspektiv och avser att i 
första hand visa utvecklingen som skett under året och vad invånarna har fått för 
skattepengarna. Mål¬uppfyllelsen redovisas inom respektive målområde.  

Av regionfullmäktiges resultatmål uppnåddes de finansiella målen på en över-
gripande nivå. Av de nio verksamhetsmässiga resultatmålen har ett bedömts ha en 
utveckling i önskad riktning och övriga åtta har inte förändrats nämnvärt. Samman-
taget med att de finansiella målen på en övergripande nivå nåddes och att flertalet 
av indikatorerna inom de verksamhetsmässiga målen visar en utveckling i rätt 
riktning är bedömningen att regionen uppfyllde kraven på en god ekonomisk 
hushållning. 

Det ekonomiska resultatet enligt balanskravet på 206,9 miljoner kronor motsvarar 
2,4 procent av skatter och statsbidrag. Målsättning enligt riktlinjen för god eko-
nomisk hushållning är att det ekonomiska resultatet över en konjunkturcykel ska 
motsvara två procent av skatter och statsbidrag. De senaste fem åren har resultatet 
överstigit två procent.  
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En kvalitativt god vård är viktig för en god ekonomisk hushållning. Under året har 
indikatorerna för medicinsk kvalitet och respektive patientsäkerhet förbättrats 
ytterligare. 

Den nationella tillgängligheten har förbättrats sedan 2018. Dock finns områden inom 
vården som inte når upp till vårdgarantins gränser därför är fortsatt utvecklings-
arbete viktigt.  

Förtroendet för regionens största ansvarsområde hälso- och sjukvården är i det 
närmaste oförändrat. Indikatorernas värde är något bättre eller i nivå med riket. 
Andelen invånare som är nöjda med kollektivtrafiken har minskat något, vilket antas 
bero på bland annat pågående ombyggnationer av vägsträckor, inställda turer och 
högt trafiktryck. 

Utmaningen att skapa ekonomisk balans inom verksamheten kvarstår. Det totala 
underskottet för förvaltningarna verksamhetsåret 2019 uppgick till 261 miljoner 
kronor. För att få balans mellan ekonomi och verksamhet måste åtgärder och 
förändringsarbete i enlighet med det regionövergripande projektet Ekonomi i Balans 
få effekter inom förvaltningarna.  

Vid fastställande av resultat enligt balanskravet ska realisationsvinster och oreali-
serade vinster/förluster räknas ifrån årets resultat och orealiserade vinster tidigare  
år samt särskilt sparande ska återföras. Årets resultat uppgår till 864 miljoner kronor. 
De orealiserade vinsterna uppgår till 707,5 miljoner kronor. Under 2019 har  
50 miljoner kronor återförts avseende tidigare års orealiserade vinster i samband 
med försäljning. Efter justering blir resultatet 206,5 miljoner kronor enligt 
balanskravet. Av överskottet avsätts 10 miljoner kronor till forskningsfonden och  
1,4 miljoner kronor till Salberga fonden. Den resterande delen, 195,5 miljoner 
kronor, avsätts till det egna kapitalet i syfte att möta tillfälliga framtida 
intäktsminskningar eller kostnadsökningar. 

Regionstyrelsens förslag till fullmäktiges beslut 

1. Enligt balanskravets resultat på 206,5 miljoner kronor avsätts 10 miljoner kronor 
till forskningsfonden, 1,4 miljoner kronor till Salbergafonden och 195,1 miljoner 
kronor för att möta framtida intäktsminskningar eller kostnadsökningar. 

2. Årsredovisning 2019 för Region Västmanland godkänns. 

29 Barnbokslut 2019 

RV 

Beskrivning av ärendet 
 

Bilaga 23 Barnbokslutet synliggör hur regionen tillgodoser barnets rättigheter utifrån 
barnkonventionen. De fyra grundprinciperna är ledande samt hänvisning till annan 
relevant lagstiftning. I barnbokslutet redovisas övergripande samt verksamhetsnära 
aktiviteter som gjorts under 2019. Här ingår koppling till styrdokument, statistik, 
information och utbildningsinsatser, verksamhetsnära arbete från bland annat hälso- 
och sjukvårdsverksamheter, intern och extern samverkan med fokus på psykisk 
ohälsa, föräldraskapsstöd med mera. 

Den statistik som redovisas saknar ett jämställdhetsperspektiv, vilket är ett 
förbättringsområde inför framtida barnbokslut. 
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Invånarperspektiv 

Barns rättigheter är en del av de mänskliga rättigheterna och gäller alla människor 
under 18 års ålder. Barnrättsperspektivet gäller inte enbart barn som bor i 
Västmanland utan även barn som vistas här. Bokslutet lyfter fram barn som 
rättighetsbärare och påminner om att vi som offentlig aktör har en skyldighet 
tillgodose deras rättigheter enligt barnkonventionen och annan lagstiftning. 

Verksamhetsmässiga/ekonomiska konsekvenser och finansiering 

Inga konsekvenser 

Miljökonsekvenser 

Inga konsekvenser 

Uppföljning 

Hur framtida barnbokslut från och med 2021 ska utformas kommer att vara en del i 
det strategiska barnrättsarbetet under 2020 och förslag kommer att skickas till 
politiken under 2020. 

Regionstyrelsens förslag till fullmäktiges beslut 

1. Barnbokslut 2019 godkänns. 

 

30 Årsredovisning 2019 för Folktandvården Västmanland AB 

RV 
 

Bilaga 24 Folktandvården Västmanland AB, som är ett helägt bolag, har överlämnat årsredo-
visning, revisionsberättelse och granskningsrapport för verksamheten 2019. 

Regionstyrelsen har i sin uppsiktsplikt under 2019 följt bolagets verksamhet via 
protokoll, delårsrapporter, årsredovisning samt i dialog med bolagets styrelse och 
ledning. 

Förslag till beslut 

1. Utifrån uppsiktsplikten har regionstyrelsen inte funnit något som visar på att 

bolagets verksamhet inte bedrivits ändamålsenligt eller i strid med de 

kommunala befogenheterna. 
 

Regionstyrelsens förslag till fullmäktiges beslut 

1. Röstombudet får i uppdrag att vid Folktandvården Västmanland AB:s årsstämma 
2020-05-12, rösta för att resultat- och balansräkning fastställs, att resultatet 
disponeras i enlighet med styrelsens förslag och att styrelsen och VD beviljas 
ansvarsfrihet för räkenskapsåret 2019. 
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31 Årsredovisning 2019 för Västmanlands lokaltrafik AB 

RV 
 

Bilaga 25 Västmanlands Lokaltrafik AB, som är ett helägt bolag, har överlämnat årsredovisning, 
revisionsberättelse och granskningsrapport för verksamheten 2019. 

Regionstyrelsen har i sin uppsiktsplikt under 2019 följt bolagets verksamhet via 
protokoll, delårsrapporter, årsredovisning. 

Förslag till beslut 

1. Utifrån uppsiktsplikten har regionstyrelsen inte funnit något som visar på att 

bolagets verksamhet inte bedrivits ändamålsenligt eller i strid med de 

kommunala befogenheterna. 
 

Regionstyrelsens förslag till fullmäktiges beslut 

1. Röstombudet får i uppdrag att vid Västmanland Lokaltrafik AB:s årsstämma 
rösta för att resultat- och balansräkning fastställs, att resultatet disponeras i 
enlighet med styrelsens förslag och att styrelsen och VD beviljas ansvarsfrihet 
för räkenskapsåret 2019. 

 

32 Årsredovisning 2019 för Svealandstrafiken AB 

RV 
 

Bilaga 26 Svealandstrafiken AB, där regionen äger 50 procent, har överlämnat årsredovisning, 
revisionsberättelse och granskningsrapport för verksamheten samt bolagsstyrnings-
rapport för 2019. 

Regionstyrelsen har i sin uppsiktsplikt under 2019 följt bolagets verksamhet via 
protokoll, delårsrapporter, årsredovisning samt i dialog med bolagets styrelse och 
ledning. 

Förslag till beslut 

1. Utifrån uppsiktsplikten har regionstyrelsen inte funnit något som visar på att 

bolagets verksamhet inte bedrivits ändamålsenligt eller i strid med de 

kommunala befogenheterna. 
 

Regionstyrelsens förslag till fullmäktiges beslut 

1. Röstombudet får i uppdrag att vid Svealandstrafiken AB:s årsstämma 2020-05-
11, rösta för att resultat- och balansräkning fastställs, att resultatet disponeras i 
enlighet med styrelsens förslag och att styrelsen och VD beviljas ansvarsfrihet 
för räkenskapsåret 2019. 
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33 Årsredovisning 2019 för Tåg i Bergslagen AB 

RV 
 

Bilaga 27 Tåg i Bergslagen AB, där regionen äger 25 procent, har överlämnat årsredovisning, 
revisionsberättelse och granskningsrapport för verksamheten samt bolagsstyrnings-
rapport för 2019. Regionstyrelsen har i sin uppsiktsplikt under 2019 följt bolagets 
verksamhet via delårsrapporter och årsredovisning. 

Förslag till beslut  

1. Utifrån uppsiktsplikten har regionstyrelsen inte funnit något som visar på att 

bolagets verksamhet inte bedrivits ändamålsenligt eller i strid med de 

kommunala befogenheterna. 
 

Regionstyrelsens förslag till fullmäktiges beslut 

1. Röstombudet får i uppdrag att vid Tåg i Bergslagen AB:s årsstämma rösta för att 
resultat- och balansräkning fastställs, att resultatet disponeras i enlighet med 
styrelsens förslag och att styrelsen och VD beviljas ansvarsfrihet för 
räkenskapsåret 2019. 

34 Årsredovisning 2019 för Almi Företagspartner Mälardalen AB 

RV 
 

Bilaga 28 Almi Företagspartner Mälardalen AB, där regionen äger 24,5 procent, har överlämnat 
årsredovisning, revisionsberättelse och granskningsrapport för verksamheten 2019. 
Regionstyrelsen har i sin uppsiktsplikt under 2019 följt bolagets verksamhet via 
delårsrapporter och årsredovisning. 

Förslag till beslut  

1. Utifrån uppsiktsplikten har regionstyrelsen inte funnit något som visar på att 

bolagets verksamhet inte bedrivits ändamålsenligt eller i strid med de 

kommunala befogenheterna. 
 

Regionstyrelsens förslag till fullmäktiges beslut 

1. Röstombudet får i uppdrag att vid Almi Företagspartner Mälardalen AB:s 
årsstämma rösta för att resultat- och balansräkning fastställs, att resultatet 
disponeras i enlighet med styrelsens förslag och att styrelsen och VD beviljas 
ansvarsfrihet för räkenskapsåret 2019. 

35 Ersättning till patienter över 65 år med dialys i hemmet 

RV 

Sammanfattning 

Samverkansnämnden Uppsala-Örebro sjukvårdsregion rekommenderade vid 
sammanträdet 2019-12-05 - 06 att regionerna fattar beslut om att ge bidrag till de 
patienter som startar sin dialysbehandling i hemmet efter fyllda 65 år då dessa 
patienter ej berättigade till den statliga handikappersättningen för merkostnader i 
hemmet. Rekommendationen är att schablonen för ersättningen läggs på samma 
nivå som Försäkringskassans lägsta nivå för merkostnadsersättning. Beloppet justeras 
årligen. 
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Beskrivning av ärendet 

Enligt lagen om merkostnadsersättning i kapitel 50 i socialförsäkringsbalken 
(2010:110) kan den som är sjuk eller funktionshindrad under vissa förutsättningar få 
behovsbaserad merkostnadsersättning från Försäkringskassan från och med det år de 
fyller 19 år för att täcka de merkostnader det innebär att sköta hemodialys i hemmet, 
så kallad hem hemodialys, HHD. Personer som påbörjar sin dialys i hemmet efter 65 
års ålder har idag inte möjlighet att få statlig ersättning för merkostnader. Tillgången 
till HHD innebär många fördelar för patienten och är dessutom mindre kostnads-
krävande än assisterad dialys på sjukhus. Oavsett antal berörda patienter kan bidrag 
till den enskilda patienten motiveras utifrån att bidraget förväntas leda till en 
kostnadsbesparing för regionen som helhet samt att det avser att täcka kostnader 
som annars hade funnits i dialysverksamheten. 

Invånarperspektiv 

Syftet med att ge bidrag till patienterna skulle dels vara att underlätta för de 
patienter som vill genomgå sina dialysbehandlingar i hemmet, dels att minska 
kostnaderna för patienten och långsiktigt för regionen.  

Patienter i HHD har större kunskaper om sin sjukdom och ett större engagemang i 
behandlingen. De utvecklar färre medicinska komplikationer och behöver mindre 
sjukhusvård än patienter i assisterad dialys. Då det redan idag finns organisation och 
system för HHD blir patientsäkerheten opåverkad med detta förslag. Rekommenda-
tionen främjar även en mer jämlik vård utifrån ett åldersperspektiv. 

Verksamhetsmässiga/ekonomiska konsekvenser och finansiering 

Den genomsnittliga kostnaden för dialysbehandling är cirka 720 000 kronor per 
patient (snittkostnad per dialys på 4000 kronor) kostnader för sjukresor är ej 
medräknade. Kostnaden för hemdialys är väsentligt billigare än dialys på sjukhus, de 
flesta patienter i hemdialys har bloddialys, vilket kostar cirka 200 000 kronor per 
patient och år, det vill säga 520 000 kronor mindre än snittkostnaden för patienter i 
dialys.  

I dagsläget är det ett fåtal patienter inom Region Västmanland som är över 65 år och 
aktuella för behandlingsformen det vill säga mindre än en patient per år och därmed 
en mycket liten ekonomisk påverkan. Det är dock rimligt att anta att på längre sikt 
kan 5 - 10 personer övergå från bloddialys på sjukhus till bloddialys i hemmet tack 
vare att de beviljas ett bidrag för merkostnader. Ett antagande om fem patienter 
övergår till bloddialys i hemmet skulle en kostnadsreducering inom Region 
Västmanland motsvara storleksordningen 2,6 miljoner kronor årligen.   

Föreslås att schablonen för ersättningen läggs på samma nivå som Försäkringskassan 
lägsta nivå för merkostnadsersättning, för 2019 var detta belopp 1163 kronor per 
månad, vilket gav ett årligt belopp på 13 956 kronor. Beloppet som lämnas enligt 
schablon justeras årligen, lika för alla som inte får merkostnadsersättning.  

Förslag till beslut är förankrat med företrädare för dialysverksamheten vid 
medicinkliniken, Västerås som är den medicinklinik som för närvarande erbjuder 
denna typ av hemdialys.  
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Miljökonsekvenser 

Förslaget bedöms minska antalet sjukresor (ofta med bil eller taxi) till och från 
dialysbehandlingar på sjukhusen, vilket kan ge små men positiva effekter för miljön.  

Uppföljning 

Ärendet följs upp i enlighet med hälso- och sjukvårdsförvaltningens ekonomiska 
uppföljning. 

Regionstyrelses förslag till fullmäktiges beslut 

1. Region Västmanland inför från och med 2020-09-01 ersättning om cirka 14 000 
kronor per patient och år enligt schablon till de patienter som startar sin 
dialysbehandling i hemmet och är över 65 år och inte är berättigade till statlig 
handikapp- eller merkostnadsersättning, enligt redovisat förslag. 

36 Revidering av Kris- och katastrofplan för Region Västmanland 

RV 
 

Bilaga 29 Regional kris- och katastrofplan för Region Västmanland är en övergripande plan 
inom den katastrofmedicinska beredskapen och beskriver hur region Västmanlands 
hälso- och sjukvård skall organiseras och ledas vid hot om eller inträffad särskild 
händelse. Planen utgör även ett regelverk och riktlinjer för ledningsarbetet av 
sjukvårdsinsatser, ansvarsfördelning, uppföljning samt är ett verktyg för personal 
som ingår i den katastrofmedicinska organisationen eller som operativt skall delta i 
insatser vid särskilda händelser. 

Den regionala kris- och katastrofplanen kommer att kompletteras av en fristående 
krigsplanläggning för regionens arbete vid höjd beredskap.  

Planen ersätter tidigare plan Kris- och katastrofplan för Landstinget Västmanland 
som fastställdes i landstingsfullmäktige 2015-02-18 § 15. 

Regionstyrelsens förslag till fullmäktiges beslut 

1. Regional kris- och katastrofplan för Region Västmanland fastställs. 

37 Revidering av finanspolicy 

RV 

Sammanfattning 
 

Bilaga 30 Region Västmanlands finanspolicy föreslås revideras, vilket innefattar justering av 
fördelning mellan tillgångsslagen i kapitalförvaltningsportföljen (pensionsmedels-
portföljen) samt en justering av hållbarhetsavsnittet. Andelen räntebärande 
värdepapper föreslås minska i normalportföljen, samtidigt som andelen alternativa 
investeringar (tex fastigheter, infrastruktur etc) föreslås öka i motsvarande andel. 
Hållbarhetsavsnittet utökas med en skrivning om att regionen uppmuntrar 
investeringar som är förenade med FN:s globala mål för hållbar utveckling, ett tillägg 
för exkludering av fossila bränslen samt förtydligande kring kontroversiella vapen och 
internationella konventioner. Vidare föreslås tillägg av att kommande avsättningar till 
kapitalförvaltningsportföljen ska beslutas av regionfullmäktige  
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Beskrivning av ärendet 

Under vintern 2017 reviderades finanspolicyn. Finanspolicyn (och riktlinjerna) ses 
över årligen för att anpassas i förhållande till utvecklingen på de finansiella 
marknaderna samt förtydligas på de punkter som identifieras i det löpande arbetet. 

Region Sörmland, Region Örebro län och Region Västmanland har likalydande 
finanspolicy och riktlinje. Föreliggande förslag till revidering av delar av finanspolicy 
är framtaget inom ramen för finanssamarbetet. Ekonomidirektörerna i de tre 
regionerna har tillsammans lett arbetet, och finansorganisationen i de berörda 
regionerna har fungerat som arbetsgrupp. Även finansförvaltningens riktlinjer, vilka 
beslutas av regionstyrelsen, har genomlysts med följd att ett antal förändringar 
föreslås. Förändringarna gäller framförallt behov av ett utökat avsnitt om 
skuldförvaltning vilket syftar till att minska regionens ränterisk och finansieringsrisk.  

Förslaget till förändring av finanspolicy innefattar en justering mellan tillgångsslagen. 
Andelen alternativa investeringar föreslås öka med 5 procentenheter i normal-
portföljen, från 10 till 15 procent, och andelen räntebärande värdepapper minskas 
med 5 procentenheter i normalportföljen, från 40 till 35 procent. Samtidigt föreslås 
en ökning av maximala limiterna för alternativa investeringar om 5 procentenheter 
och en minskning av utländska aktier med motsvarande andel.  

Förslag till justeringar mellan tillgångsslagen är en effekt av det fortsatt låga ränte-
läget på finansmarknaderna vilket gör att ränteplaceringar förväntas ge svag till 
negativ avkastning. En större andel alternativa placeringar ökar riskspridningen i 
kapitalportföljen samtidigt som det ger möjlighet till fler avkastningskällor.  

Hållbarhetsavsnittet föreslås utökas med skrivning kring att regionen uppmuntrar 
investeringar som är förenliga med Agenda 2030 och FN:s globala mål för hållbar 
utveckling, vilket ligger i linje med regionens övergripande hållbarhetsstrategi. I 
Agenda 2030 finns målet att väsentligt öka andelen förnybar energi vilket motiverar 
ett förslag på exkludering av fossila bränslen på grund av dess negativa miljö- och 
klimateffekter. Hållbarhetsavsnittet utökas med en bilaga om internationella 
konventioner. 

Invånarperspektiv 

Beslutet bedöms inte få några direkta kortsiktiga konsekvenser för invånarna. 

Verksamhetsmässiga/ekonomiska konsekvenser och finansiering 

En ökad andel alternativa investeringar och minskad andel räntebärande tillgångar 
innebär en något högre risk men också en högre förväntad avkastning. I rådande 
marknadsklimat anses alternativa investeringar ha bättre förutsättningar för 
avkastning och större möjlighet till olika avkastningskällor än vad räntebärande 
tillgångar har. Förslaget till justerad tillgångsfördelning förväntas förbättra 
totalportföljens riskjusterade avkastning över tid.  

Miljökonsekvenser 

Föreslagna förändringar i hållbarhetsavsnittet förväntas ha en positiv effekt på miljön 
då exkludering av investeringar i produktion av fossila bränslen innebär en minskad 
negativ miljöpåverkan. Genom att uppmuntra investeringar förenliga med FN:s 
globala hållbarhetsmål förväntas regionen investera ansvarfullt och hållbart. Då 
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pensionsmedelsportföljen har placeringar världen över går dessa miljöeffekter inte 
att tillgodogöra sig regionalt utan måste ses i ett globalt perspektiv. Genom att ställa 
krav på kapitalförvaltare utifrån FN:s globala hållbarhetsmål kan regionen bidra till en 
ökad medvetenhet kring bolagens möjligheter och påverkan på de globala 
hållbarhetsmålen.    

Uppföljning 

Finansförvaltningen följs upp i enlighet med vad som anges i policyn och riktlinjerna, 
vilket innebär att fullmäktige får rapport om utvecklingen i delårsrapporter och 
årsredovisning.  

Förslag till beslut 

1. Riktlinje för finansförvaltningen fastställs, att gälla under förutsättning av 
regionfullmäktiges beslut om reviderad finanspolicy. 

Regionstyrelsens förslag till fullmäktiges beslut 

1. Regionens finanspolicy revideras enligt förslaget, att gälla från och med 2020-
05-01. 

38 Översyn resultatregleringsmodell 

RV 

Genom beslut om ny organisation behöver nuvarande resultatregleringsmodell 
revideras.  

Nuvarande modell togs fram och fastställdes av fullmäktige 2009-06-16. Modellen 
har därefter reviderats av fullmäktige 2012-04-18 och 2017-04-19.   

 

Bilaga 31 Ett förslag till reviderad resultatregeringsmodell redovisas. 

Hälso- och sjukvårdsförvaltningarna har över tid haft svårt att klara positiva resultat 
och att återställa ackumulerade underskott. I den nya samlade Hälso- och 
sjukvårdsorganisationen kommer det ingående underskottet att uppgå till -140 
miljoner kronor och utifrån utfall 2019 kommer det adderas ytterligare -100 miljoner 
kronor. Detta innebär att utöver de besparingsåtgärder som nu lagts i ekonomi i 
balans behöver ytterligare besparingsåtgärder tas fram som genererar ett överskott 
motsvarande 240 miljoner kronor. Regionfullmäktige beslutade 2017-02-22 att skriva 
av Västmanlands sjukhus reglerade underskott (-116 miljoner kronor) för perioden 
2011 - 2014. 

Vid översynen 2017-04-19 gjordes en avstämning av hur andra regioner gör vad 
gäller resultathantering. Resultatet visade att nio regioner tillämpade någon form av 
resultathantering över årsskiftet. Merparten angav att hanteringen inte har lett till 
någon styreffekt för hälso- och sjukvården. Flera regioner angav att de har justerat 
bort sjukvårdens underskott.   

Att tillämpa någon form av resultathantering är viktigt för verksamheter som är 
konkurrensutsatta och verksamheter som bedrivs genom gemensamma nämnder 
samt för forskningsverksamheten som har ett längre tidsperspektiv än ett enskilt 
budgetår. För dessa verksamheter underlättar resultathanteringen en långsiktig 
planering av verksamheten.  
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Mot den bakgrund av vad som beskrivs ovan föreslås att resultathanteringen för 
hälso- och sjukvården tas bort.  

Resultathantering har inte tillämpats för regionkontorets och verksamhet och 
ledningsstöds övriga verksamheter. Mot den bakgrunden är det inte aktuellt att 
införa resultathantering för de nya förvaltningarna. 

För att fastställa resultat i kommunal verksamhet behöver hänsyn tas till målupp-
fyllelsen. Utvärdering bör ske av både prestationernas kvantitet och kvalitet samt 
värderas mot det monetära resultatet. Region Västmanland har inte utvecklade 
mätmetoder som medger en sådan utvärdering. Mot bakgrund av detta utgår 
modellen från de ekonomiska resultaten och en bokslutsdialog genomförs innan 
nivån för resultatreglering fastställs. Vid en sådan dialog görs justering för sådant 
som inte funnits med i finansieringen, t ex kostnader för extraordinära händelser, 
eller sådant som finansierats men som inte utförts.  

Under 2020 kommer en dialog att föras med berörda förvaltningar med ambition att 
förtydliga vad som ska regleras samt vilka underlag som ska tas fram till resultat-
dialogen. 

Utifrån ovanstående föreslås att regionen behåller modellen för verksamheter som 
är konkurrensutsatta och verksamheter som bedrivs genom gemensamma nämnder 
samt för forskningsverksamheten inom Centrum för innovation, forskning och ut-
bildning. Dessutom behålls den för kollektivtrafiknämnden som har stort upparbetat 
överskott och en verksamhet som inte skatteväxlats full ut. 

Intraprenaden för vårdcentralerna, som ska driva verksamheten utifrån företags-
liknande former har via beslut i regionstyrelsen beviljats ett internt eget kapital. 
Primärvården, som har delats upp efter den organisationsförändring som gäller från 
2020, har ett ackumulerat överskott på 11,1 miljoner kronor 2018. Resultatet för 
2019 är ett underskott på 18 miljoner kronor. Om justering sker likt tidigare år för 
merkostnader för Asyl- och integrationshälsan och för jourmottagningen i Västerås 
skulle -11,9 miljoner kronor regleras. Detta innebär att tidigare överskott är 
förbrukat. En uppdelning av Primärvården mellan den del av verksamheten som 
övergår till den nya hälso- och sjukvårdsorganisationen och vårdcentralerna bedöms 
vara komplicerad att göra eftersom redovisningen av resultatregleringen legat på 
övergripande nivå. Primärvårdens reglerade resultat från åren 2010 - 2018 och 2019 
års resultat, totalt -0,8 miljoner kronor, avskrivs. 

Regionstyrelsens förslag till fullmäktiges beslut 

1. Den reviderade resultatregelringsmodellen godkänns. 

39 Resultatreglering för år 2019 

RV 

Sedan verksamhetsåret 2009 tillämpas en resultatregleringsmodell för Region 
Västmanland. Modellen har reviderats 2012 och 2017. Genom beslut om ny 
organisation från och med år 2020 har ytterligare en revidering gjorts där beslut 
fattats om att modellen ska tillämpas för konkurrensutsatta verksamheter och 
verksamheter som bedrivs genom gemensamma nämnder samt för forsknings-
verksamheten inom Centrum för innovation och utbildning. Dessutom behålls 
modellen för Kollektivtrafiknämnden som har en verksamhet som inte skatteväxlat 
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fullt ut. Utifrån detta sker resultatreglering för år 2019 för Kollektivtrafiknämnden, 
Hjälpmedelsnämnden, Kostnämnden och Centrum för klinisk forskning. Nivån 
fastställs efter särskild analys i bokslutsdialog. För Intraprenaden för vårdcentralerna 
tillämpas modellen från och med verksamhetsåret 2020. 

Uppföljningsmöte med förvaltningarna rörande verksamheten 2019 har genomförts. 
Förslag på nivån för ekonomiskt resultat som ligger till grund för resultatreglering har 
tagits fram och redovisas i tabellen nedan. Utgångspunkt har varit en övergripande 
avstämning av uppdrag kontra ersättning.  

Nedan redovisas förslag till resultatreglering för 2019 för Hjälpmedelsnämnden, 
Kostnämnden, Kollektivtrafiknämnden samt Centrum för klinisk forskning.  

Kollektivtrafiknämnden redovisar ett överskott på 10,3 miljoner kronor. Justering har 
gjorts av överskottet som beror på inställda turer i tågtrafiken.    

Efter beslut i regionstyrelsen har under 2019 ianspråktagits medel hos Centrum för 
klinisk forskning (9,1 miljoner kronor). 

Belopp i miljoner kronor Resultat 
2019 

Justering 
vid 
boksluts-
dialog 

Förslag 
resultat-
reglering 
2019 

Ingående 
resultat  

Ianspråk-
tagande 
2019 

Summa 
reglerat 
resultat 

Hjälpmedelsnämnden 1,6  1,6 6,5  8,1 

Kollektivtrafiknämnden 10,3 -8,9 1,4 17,4  18,8 

Kostnämnden 6,8  6,8 - 10,3  -3,5 

Centrum för klinisk 
forskning 

10,9  10,9 

 

9,1 -9,1 10,9 

Regionstyrelsens förslag till fullmäktiges beslut 

1. Förslaget till resultatreglering för år 2019 godkänns. 

40 Revidering av förbundsordningen för Samordningsförbundet Västra Mälardalen 

RV191356 

Regionfullmäktige fastställde 2019-09-17 § 96 förslag till reviderad förbundsordning 
för Samordningsförbundet Västra Mälardalen. I efterhand har Försäkringskassan 
påpekat att meningen ”Tekniskt hjälpmedel ska kunna användas för att vara när-
varande, när det inte finns möjlighet att vara fysiskt på plats” behöver strykas. 
Anledningen är att inte är möjligt att ha digitala beslutsmöten eftersom samordnings-
förbund inte omfattas av 6 kap. 32 § i kommunallagen, som handlar om närvaro på 
distans. Det är inte heller möjligt med beslut per capsulam. 

Alla medlemmar behöver nu fastställa samordningsförbundets förbundsordning efter 
att den aktuella meningen tagits bort. I övrigt har inga förändringar gjorts jämfört 
med den förbundsordning som fullmäktige tidigare behandlat. 

 

Bilaga 32 Förslag till reviderad förbundsordning för Samordningsförbundet Västra Mälardalen 
redovisas. 
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Regionstyrelsens förslag till fullmäktiges beslut 

1. Det redovisade förslaget till reviderad förbundsordning för 
Samordningsförbundet Västra Mälardalen fastställs. 

41 Motion om Västmanland som försöksregion för gårdsförsäljning 

RV190421 
 

Bilaga 33 Mikael Andersson Elfgren (M) föreslår i en motion inkommen 2019-03-01 att Region 
Västmanland ansöker hos regeringen om att under en försöksperiod tillåta lokala 
producenter att erbjuda gårdsförsäljning av alkoholhaltiga drycker, detta förutsatt att 
gårdsförsäljning går att kombinera med alkoholmonopolet. 

Fullmäktiges presidium har överlämnat motionen till regionstyrelsen för yttrande,  
RF 2019-04-16 § 28 b). 

Anmäls att beredningstiden för motionen vid fullmäktiges behandling har överstigit 
ett år. 

Regionstyrelsens yttrande 

Gårdsförsäljning av alla sorters lokalt producerade produkter är en viktig näringsdel 
för landsbygden och de värden och varor som produceras där. Gårdsbutiker växer 
fram både i länet och i resten av Sverige och har med tiden blivit en viktig del för 
turismen och näringslivsutvecklingen lokalt. All utveckling av gårdsbutikers 
möjligheter att sälja produkter är därmed välkommet. 

I det nationellt ingångna januariavtalet finns ett sådant utvecklingsförslag med – 
nämligen en utredning om gårdsförsäljning av alkoholhaltiga drycker. En punkt som 
också motionen vilar på. 

Region Västmanland ser positivt på kommande utredning och delar motionärens bild 
av att ett öppnande av gårdsförsäljning, som inte hotar alkoholmonopolet, skulle 
vara positivt för Västmanland. 

Regionstyrelsens förslag till fullmäktiges beslut 

1. Motionen bifalls. 

 

42 Motion om inrättande av jämställdhetspris 

RV190610 
 

Bilaga 34 Johanna Ritvadotter, Heidi-Maria Wallinder, Fredrik Stockhaus och Pratima Åslund, 
alla (V), föreslår i en motion inkommen 2019-03-22 att det inrättas ett 
jämställdhetspris enligt intentionerna i motionen. 

Fullmäktiges presidium har överlämnat motionen till regionstyrelsen för yttrande,  
RF 2019-04-16 § 28 d). 

Anmäls att beredningstiden för motionen vid fullmäktiges behandling har överstigit 
ett år. 
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Regionstyrelsens yttrande 

Jämställdhet är ett prioriterat område i Region Västmanland utifrån såväl Agenda 
2030 som undertecknandet av CEMR-deklarationen, den europeiska deklarationen 
för jämställdhet mellan kvinnor och män på lokal och regional nivå. Kvinnors och 
mäns möjligheter i livet påverkas utöver kön av andra faktorer som till exempel ålder, 
sexuell läggning, könsidentitet, etnisk tillhörighet etc.  

Region Västmanland delar idag ut priser till verksamheter som utmärker sig inom ett 
antal områden så som miljö, arbetsmiljö och patientsäkerhet. Regionstyrelsen anser 
liksom författarna av motionen att ett inrättande av ett jämställdhetspris kan utgöra 
ett led i att vidareutveckla arbetet med jämställdhetsintegrering. Dock behöver en 
översyn över Regionens samtliga priser göras under 2020 för att en bedömning av 
hur ett ytterligare pris kan och bör utformas och om nuvarande priser fortfarande är 
relevanta. I enlighet med artikel 10 i CEMR-deklarationen som handlar om 
bekämpning av flerfaldig diskriminering och missgynnande anser Regionstyrelsen att 
det skulle vara fördelaktigt att inrätta ett pris där andra perspektiv inom social 
hållbarhet kan belysas. Att belysa och premiera goda exempel inspirerar andra och 
ger ökad motivation och kreativitet i utvecklingen av metoder och arbetssätt. 
Intentionerna i motionen kommer att beaktas i det kommande arbetet. 

Regionstyrelsens förslag till fullmäktiges beslut 

1. Motionen anses besvarad. 

43 Motion om sexuell exploatering av barn och unga 

RV191045 
 

Bilaga 35 Mikael Andersson Elfgren (M) föreslår i en motion inkommen 2019-06-04 att Region 
Västmanland genom Liv och hälsa Ung kartlägger omfattningen av unga som har sex 
mot ersättning, samt att Region Västmanland i det hälsofrämjande arbetet påbörjar 
arbetet för att minska antalet unga som har sex mot ersättning. 

Fullmäktiges presidium har överlämnat motionen till regionstyrelsen för yttrande,  
RF 2019-09-17 § 93 a). 

Regionstyrelsens yttrande 

Enligt nationell statistik är det ca 1–2 procent av unga som utfört sexuella tjänster 
mot ersättning, och det är något vanligare bland killar än tjejer. I gruppen som utför 
sexuella tjänster mot ersättning är det vanligare med sämre föräldrarelationer, 
utsatthet för sexuella övergrepp samt nedsatt fysisk och psykisk hälsa. Även om detta 
är en grupp som behöver särskilt stöd, är det en relativt liten grupp. 

Varje undersökningsår har Liv och hälsa ung ett särskilt fokusområde vilket påverkar 
övriga innehållet i enkäten. Undersökningen 2020 fokuserar mer på psykisk hälsa 
respektive psykisk ohälsa, på ojämlikhet och på barnkonventionen. Det gör att 
antalet frågor på andra områden har fått stå tillbaka. Förslaget att genom Liv och 
hälsa ung kartlägga omfattningen av unga som har sex mot ersättning anses besvarad 
då Region Västmanland inför undersökningsåret 2023 ser över aktuell forskning kring 
området och utreder möjligheten att formulera frågor i enkäten som belyser 
problematiken.  
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Förslaget om att i det hälsofrämjande arbetet påbörjar ett arbete för att minska 
antalet unga som har sex mot ersättning anses besvarad. Region Västmanland 
arbetar hälsofrämjande och förebyggande med insatser kopplade till unga och de 
bakomliggande orsakerna till att de börjar ha sex mot ersättning. Dels med 
föräldraskapsstöd för att barn ska få en trygg uppväxt och bra relationer till sina 
föräldrar och dels med psykisk hälsa utifrån programmet YAM som drivs av 
ungdomsmottagningen (UM) och syftar till att stärka den psykiska hälsan hos unga. 
UM möter många ungdomar och får oftast kännedom om sexuell exploatering när de 
ställer frågan om mående, både fysiskt, sexuellt och psykiskt eller när de gör 
smittspårningar. UM har regelbundna träffar med polisen som ger dem information 
och kunskap om området.  

Det är särskilt viktigt att alla medarbetare inom Regionens verksamheter som kan 
tänkas komma i kontakt med målgruppen får mer kunskap. Det är även viktigt att 
unga uppmärksammas och får mer kunskap. Från den 1 januari 2020 finansierar även 
Region Västmanland en del av Regionskoordinatorerna för prostitution och 
människohandels verksamhet i Region Mitt. Vi sitter även med i deras samverkans -
och styrgrupp för att bättre samverka kring kunskap och åtgärder för denna utsatta 
grupp. Det innebär bl.a. att Regionens verksamheter kan ta hjälp av koordinatorerna 
för att få mer kunskap i frågor som berör sexuell exploatering av barn genom 
exempelvis Sugardejting. Utöver det har Region Västmanland ett ansvar att efterleva 
Barnkonventionen och i artikel 34 ska barnet skyddas mot alla former av sexuellt 
utnyttjande och sexuella övergrepp. För detta ändamål ska alla lämpliga åtgärder 
vidtas för att förhindra detta. I samverkan med andra samhällsinstanser har Region 
Västmanland ett ansvar att efterleva detta. 

Regionstyrelsens förslag till fullmäktiges beslut 

1. . 

44 Motion om förutsättningar för att tillämpa Borgholmsmodellen inom primärvården 

RV191397 
 

Bilaga 36 Ingvar Jonsson och Janeth Persson, båda (SD), föreslår i en motion inkommen 2019-
08-15 att Region Västmanland ska utreda förutsättningar för att införa Borgholms-
modellen som ett pilotprojekt i Västmanland, att projektet utvärderas efter två år, 
samt att Borgholmsmodellen implementeras om projektet faller väl ut. 

Fullmäktiges presidium har överlämnat motionen till regionstyrelsen för yttrande,  
RF 2019-09-17 § 93 h). 

Regionstyrelsens yttrande 

I Region Västmanland pågår ett omfattande omställningsarbete till nära vård. Det är 
grupper med stora och frekventa behov av hälso- och sjukvård samt omsorg som är i 
fokus för omställningsarbetet.  

Historiskt har svensk hälso- och sjukvård dominerats av satsningar på akutsjukhus 
och annan specialiserad vård. Satsningar på primärvård har varit mer sällsynt. I 
internationella jämförelser har svensk vård goda resultat vad gäller medicinsk 
kvalitet, men halkar efter när det gäller kontinuitet, patientdelaktighet och tillgänglig-
het. För att bibehålla eller öka kvalitén i hälso- och sjukvården, möta de demografiska 
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förändringarna och samtidigt begränsa kostnadsutvecklingen, krävs förändrade 
strukturer och sätt att organisera hälso- och sjukvården samt omsorgen. 

I dagens insatsuppdelade hälso- och sjukvård, ansvarar respektive vårdinstans för 
sina kompetensinsatser, t.ex. en klinik, en akutmottagning eller en vårdcentral etc. En 
insatsuppdelad vård riskerar dock att leda till bristande kontinuitet, koordinering och 
planering för individen, där framförallt de svårast sjuka med omfattande vårdbehov 
drabbas. En insatsuppdelad vård minskar även möjligheterna för vården att arbeta 
proaktivt och hälsofrämjande.  

Nära vård, som Region Västmanland nu eftersträvar, ska känneteckna en mer 
individfokuserad hälso- och sjukvårdsorganisation, där utgångspunkten är patientens 
sammantagna hälsosituation och behov. Individfokuserad vård innehåller mer av 
mobila helhetslösningar eller teamsamverkan, där vården jobbar gemensamt kring 
en patient och dennes sammantagna behov, t.ex. inom den palliativa och den 
geriatriska vården. Patienten ska göras mer delaktig i vården och resurserna ska 
kunna användas mer ändamålsenligt.  

Borgholmsmodellen som motionen tar upp som förslag, är en intressant modell. 
Arbetet med omställningen till nära vård i Region Västmanland kommer givetvis att 
beakta Borgholmsmodellen och andra modeller i sitt arbete. 

Regionstyrelsens förslag till fullmäktiges beslut 

1. Motionen avslås. 

45 Motion om anställningsstopp för administratörer 

RV191393 
 

Bilaga 37 Tomas Högström (M) föreslår i en motion inkommen 2019-08-14 att anställnings-
stopp för administratörer vid centrala ledningsorgan införs i Region Västmanland. 

Fullmäktiges presidium har överlämnat motionen till regionstyrelsen för yttrande,  
RF 2019-09-17 § 93 g). 

Regionstyrelsens yttrande 

Totalt har antalet anställda i Region Västmanland ökat från ca 5970 år 2010 till ca 
6970 år 2018. Av ökningen på ca 1000 anställda återfinns 220 inom gruppen 
handläggar- och administratörsarbete.  

Mellan 2010 och 2018 har två verksamhetsövergångar/förändring av uppdrag för 
Region Västmanland ägt rum som påverkat antalet anställda inom handläggar- och 
administratörsarbeten (exkl. medicinska sekreterare);  

• Kollektivtrafikförvaltningen har tillkommit och utökats i flera verksamhets-

övergångar. Förvaltningen har 2018 av ca 70 anställda inom handläggar- och 

administratörsarbete.  

• Regionbildning och utökat uppdrag inom regional utveckling har tillkommit sen 

2017. Vid verksamhetsövergången tillkom ca 30 personer. 2018 arbetar ca 60 

anställda inom handläggar- och administratörsarbete inom Regional utveckling. 
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Ökning har skett både genom tillsättande av nya tjänster och interna 

förflyttningar av enheter. 
 

Av ökningen på 220 anställda inom handläggar- och administratörsarbeten kan 
ungefär hälften härledas till verksamhetsövergångar och det nya regionala 
uppdraget. Resterande del av ökningen är fördelad på samtliga förvaltningar och kan 
inte härledas till någon specifik verksamhet, funktion eller kategori.  

Anställningsprövning sker vid samtliga förvaltningar inom regionen sedan våren 
2019. Anställningsprövning har utvärderats i början av 2020 och kommer finnas kvar 
för administrativa tjänster, hur det ska genomföras beslutar respektive förvaltning 
om. 

Regionstyrelsens förslag till fullmäktiges beslut 

1. Motionen avslås. 

46 Medborgarförslag om sjukresor 

RV191575 
 

Bilaga 38 Lars Liljegren, Västerås kommun, föreslår i ett medborgarförslag inkommet 2019-09-
22 att Region Västmanland ändrar/tydliggör resereglementet för sjukresor så att 
sjuka med långvarig repetitiv behandling, till exempel dialyspatienter, kan få 
ersättning för resa med egen bil om den enskilda resan är kortare är dagens gräns för 
enkelresa. 

Fullmäktiges presidium har överlämnat medborgarförslaget till kollektivtrafik-
nämnden för yttrande, RF 2019-10-22 §114. 

Regionstyrelsen ställer sig bakom kollektivtrafiknämndens yttrande och tillstyrker 
redovisat förslag till beslut. 

Kollektivtrafiknämndens yttrande 

Analys och konsekvensbeskrivning kring medborgarförslag om ersättning av sjukresa 
med egen bil från första kilometern. 

I dagens regelverk gäller vid ersättning av sjukresa med egen bil att först räknas 40 
km bort, sedan ersätts resten av enkelresan med 1,70 /km (90% av skatteverkets 
ersättning för resa med personbil).  

Om ersättning istället ska ske från första kilometern blir exempelvis kostnaden för  
1 person som reser 3 gånger per vecka och har 2 kilometer till dialysen blir ca 10 000 
kr/år, är enkelresan istället 40 kilometer ökar kostnaden till ca 21 000 kr/år vid 
samma antal resor. Kostnader för administration och hantering av utbetalning 
tillkommer. 

I de fall vi flyttar sjukresor från taxi till egen bil innebär det en kostnadsminskning. 
Sjukresa med taxi beviljas endast när patienten inte klarar annat färdsätt. I det här 
fallet kan tänkas att patienten får skjuts i egen bil.  

Det är viktigt att tydligt beskriva undantag till exempel att det avser resor till/från 
dialysbehandling eller liknande om beslut fattas kring förändring av nuvarande 
regelverk för sjukresor.  
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Det finns fler patientkategorier som också har frekventa resor som exempelvis 
patienter som får strålningsbehandling.  

Kollektivtrafikförvaltningen gör dagliga mätningar av hur nöjda resenärerna är med 
sjukresa med bokat fordon och uppmätte nöjdhet för hela resan per augusti till 86%.   

För att få en total bild av konsekvenserna krävs en djupare analys.  

Kollektivtrafikförvaltningen avråder till att undantag för enskilda grupper görs. 

I tabellerna nedan framgår kostnad i olika scenarier.  

Under förutsättning att enkelresan är minst 10 km. 

  3ggr/vecka 2ggr/veck
a 

Antal resor/år 312 208 

10 km per enkelresa = 17 kr 17 17 

kostnad per person och år 5 304 3 536 

kostnad för 10 person och år 53 040 35 360 

 

Under förutsättning att enkelresan är minst 40 km.  

  3ggr/vecka 2ggr/veck
a 

Antal resor/år 312 208 

40 km per enkelresa = 68 kr 68 68 

kostnad per person och år 21 216 14 144 

kostnad för 10 person och år 212 160 141 440 

 

Regionstyrelsens förslag till fullmäktiges beslut 

1. Medborgarförslaget avslås. 


